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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala Sexuální asistenci pro lidi se zdravotním

postižením. Můj zájem o téma vyplývá z praxe absolvované u lidí se zdravotním

postižením. Domnívám se, že téma sexuální asistence je u nás v České republice stále

nové, i když je tu provozována již od roku 2015. Ve společnosti je sexualita u lidí se

zdravotním postižením neustále tabuizovaná, proto by se o ní mělo více mluvit. I lidé se

zdravotním postižením mají právo na svoji sexualitu. Pro rodiče postiženého člena rodiny

je to velké téma a ne všichni rodiče s ním umějí správně zacházet, porozumět jedinci

a jeho potřebám. Někteří si myslí, že lidé s handicapem nemají právo na sexuální život,

což není pravda, i postižený jedinec může vést plnohodnotný sexuální život, záleží na

typu a stupni jeho postižení.

V diplomové práci se zaměřím na lidi se zdravotním postižením. Dle definice Hartl,

Hartlová (2015: 442) je zdravotní postižení „jakákoli porucha duševní nebo tělesná,

dočasná, dlouhodobá nebo trvalá, anebo hendikep, který jedinci brání účinně se

přizpůsobit běžným nárokům života.“Uvedu všechny typy zdravotního postižení: tělesné,

mentální, duševní, smyslové, tedy zrakové a sluchové, a v neposlední řadě kombinované

postižení. Je důležité si vyjasnit rozdíly u různých druhů postižení, jelikož s každou

cílovou skupinou se pracuje jinak a samozřejmě na každého jedince s postižením se

i jinak nahlíží, protože každá osoba je jedinečná, nelze k ní přistupovat jako ke skupině.

Tak je tomu i se sexualitou, je třeba, aby lidé s postižením znali svoji sexualitu. Budu se

zabývat různými mýty a předsudky o sexualitě u lidí se zdravotním postižením, které

i dnes neustále kolují a se kterými se lidé s postižením mohou potýkat. Společnost je

například přirovnává k malým dětem, které nemají právo vést sexuální život, anebo si

myslí, že v této oblasti budou nezodpovědní. Dle mého názoru lepší informovanost

společnosti ohledně sexuality osob s postižením napomůže k pochopení a větší toleranci.

Tito lidé se mohou často setkávat se sexuálním násilím, proto jsem do diplomové práce

zařadila jednu podkapitolu na toto téma.
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Dalším velkým tématem diplomové práce bude sexuální asistence. Sexuální asistenci

vykonávají proškolení sexuální asistenti1, kteří pomáhají lidem se zdravotním postižením,

seniorům a seniorkám, a jinak znevýhodněním osobám pracovat s jejich sexualitou

a vztahy (Freya). Mými informanty jsou sexuální asistentky, proto je zde potřeba zmínit,

co je to sexuální asistence, co obnáší, jaké je v České republice její ukotvení.

Na diplomovou práci se budu dívat optikou sociální práce. Navrátil (in Matoušek, 2012:

184) definuje cíl sociální práce jako podporu sociálního fungování klienta v situaci, která

má potřebu skupinovou nebo individuální, a tak je i vnímána a vyjádřena. Sociální práce

se profesionálně zabývá lidskými vztahy, které souvisí s výkonem sociálních rolí.

Vzhledem k tomu, že mými informanty budou sociální pracovnice, je téma sociální práce

v této práci důležité.

1 V teoretické části diplomové práce pro zjednodušení používám pojem asistent/pracovník/klient, který
zahrnuje jak osoby mužského, tak ženského pohlaví.
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Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jaká je spolupráce mezi sociálními asistentkami

a sociálními pracovnicemi. K dosažení cíle výzkumu dojdu kvalitativní metodou. Využiji

metodu polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory budou probíhat online formou

a budou nahrávány na záznamník, poté budou rozhovory přepsány a následně dojde

k vyhodnocení výsledků.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole se zaměřím především na

charakteristiku cílové skupiny, tedy pojmy mentální, tělesné, smyslové, duševní

a kombinované postižení. Vymezím celkově zdravotní postižení. V druhé kapitole se

budu zabývat sexualitou u lidí se zdravotním postižením, u každého typu postižení uvedu,

jak vnímají sexualitu. Zaměřím se na mýty a předsudky o sexualitě lidí s postižením, se

kterými se můžeme setkat. Budu se věnovat sexuální výchově a sexuálnímu zneužívání

lidí se zdravotním postižením. V třetí kapitole vysvětlím, co je to sexuální asistence.

Uvedu, co sexuální asistence nabízí a jak je poskytována. Zaměřím se na její legislativní

podmínky a na to, jak probíhá v České republice a v zahraničí, jelikož se tyto služby

mohou v různých zemích lišit. Ve čtvrté kapitole se budu zabývat sociální prací, jejími

různými definicemi. Vyjmenuji služby, které mohou využívat lidé z cílové skupiny.

Následně se budu zabývat rodinou postiženého člena rodiny. Je důležité vědět, jak rodina

vnímá své postižené dítě. Posloupnost teoretické části jsem volila podle důležitosti, ale

i podle návaznosti na dané téma, i když sociální práce je velmi důležitá, dle návaznosti

bude až čtvrtou kapitolou.

Praktickou část bude tvořit výzkumné šetření. Formuluji zde hlavní výzkumný cíl a jeho

dílčí cíle. Definuji zvolenou výzkumnou strategii, tedy kvalitativní výzkum. Shrnu výběr

výzkumného vzorku, popíši jeho výzkum a zhodnotím rizika a etická hlediska výzkumu.

V další kapitole popíšu a budu interpretovat data, proto každý dílčí výzkumný cíl bude

mít svoji kapitolu, na kterou se bude vázat jeho shrnutí.

V dílčích cílech se zabývám tím, jak sociální pracovnice hodnotí spolupráci se sexuálními

asistentkami, a naopak, jak sexuální asistentky hodnotí spolupráci se sociálními

pracovnicemi, jak sexuální asistentky a sociální pracovnice vnímají postoj rodiny
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k sexuální asistenci a jaký mají sociální pracovnice a sexuální asistentky postoj

k legislativnímu ukotvení sexuální asistence. Dílčí výzkumné cíle jsou zvoleny

v ženském rodě, jelikož informantkami byly pouze ženy. Na zvolené dílčí cíle se pak váží

výzkumné otázky, které jsou uvedeny v transformační tabulce.

Dílčí cíle se váží na teoretickou část, neboť je potřeba, aby čtenář věděl, co je to zdravotní

postižení a jaké máme druhy (mentální, tělesné, smyslové a duševní postižení). Dále

čtenář potřebuje vědět, co je to sexuální asistence, jak probíhá, kdy vznikla.

A v neposlední řadě je třeba znát definici sociální práce, jaké sociální služby jsou určeny

pro lidi se zdravotním postižením a jakou roli zde hraje rodina.

Diplomová práce by měla být pohledem na to, jak sexuální asistentky a sociální

pracovnice spolupracují. Výsledek výzkumného šetření může být užitečným zdrojem pro

budoucí spolupráci těchto informantů. Může i dalším jedincům poskytnout pohled na

dané téma.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Lidé se zdravotním postižením

V této kapitole budu charakterizovat pojem zdravotního postižení. Uvedu zde různé

druhy, vymezím rozdíl mezi mentálním postižením a mentální retardací. Definuji tělesné

a smyslové postižení, u smyslového postižení se budu zabývat zrakovým a sluchovým

postižením. U duševního postižení uvedu mezinárodní klasifikaci nemocí, podle které se

řídí, a v neposlední řadě se zaměřím na kombinované postižení a jaké mohou být jeho

typy.

Vzhledem k tomu, že diplomová práce se nazývá Sexuální asistence pro lidi se

zdravotním postižením a zkoumám v ní sexualitu právě osob se zdravotním postižením,

se kterými pracují sociální pracovníci a sexuální asistenti, je třeba si definovat pojem

zdravotní postižení. Proto je důležité, abychom znali všechny možné druhy postižení, se

kterými se sexuální asistenti mohou setkat.

Lidé, kteří jsou v jiné zdravotní kondici, než je považována za normální či obvyklou, se

nazývají lidmi se zdravotním postižením. Tito lidé tu vždy byli, jsou a budou přirozenou

součástí společenství napříč věkovými kategoriemi, pohlavím, společenským

postavením, geografickým území apod. Přes snahy genetického kódu lidstva a pokroky

lékařských, přírodních, technických a jiných věd je pravděpodobné, že nikdy nevymizí

nemoci či postižení.


[…]


předpokládala větší spolupráci a zkušenosti sociálních pracovnic se sexuálními

asistentkami a naopak. Takže jsem se dozvěděla, že spolupráce s nimi není až tak

obvyklá, jak jsem si původně myslela. Většina klientů si dokáže sexuální asistenci zajistit

sami, ale je to i dáno tím, že většina sociálních pracovnic nemá zdání o tom, že sexuální

asistence existuje, takže je zde potřeba větší osvěta o této službě. I tak jsem ráda, že jsem

tento výzkum uskutečnila, možná to pomůže sociálním pracovnicím více se zamýšlet nad

sexualitou svých klientů a popřípadě jim nabídnou tuto službu, která řadě klientů může

pomoci.

Z výzkumu jsem se dozvěděla, že informantky sociální pracovnice se nikdy nesetkaly

s tím, že by je kontaktovaly sexuální asistentky. Je to právě naopak, sociální pracovnice

na žádost klienta kontaktují sexuální asistentky. Sociální pracovnice se především stávají

zprostředkovatelem služby. Sexuální asistentky ani nemusí přijít do styku se sociálními

pracovnicemi, pokud si klient dokáže službu zajistit sám. Sociální pracovnice i sexuální

asistentky vnímají spolupráci velmi pozitivně. Sociální pracovnice si nemyslí, že by

spolupráce se sexuálními asistentky nefungovala, naopak sexuální asistentky vnímají

problém v tom, že když k této službě nejsou nakloněny sociální pracovnice, tedy s ní

nesouhlasí, neztotožňují se s touto službou, spolupráce nebude fungovat. Sociální
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pracovnice i sexuální asistentky se shodují, že vzájemná spolupráce je pro klienta důležitá

především v tom, že sociální pracovnice znají jeho zdravotní stav, klient k nim má pak

větší důvěru a otevřenost. Sociální pracovnice vnímají sexuální asistenci přínosnou pro

ně i pro klienty.

Informantky sociální pracovnice nemají zkušenost se spoluprací s rodinou týkající se

sexuality jejich postiženého klienta. Sexuální asistentky se setkávají jak s pozitivním, tak

s negativním přístupem rodiny k sexuální asistenci. Když proběhne sexuální asistence

u postiženého člena rodiny, rodina ji většinou začne vnímat velmi dobře, jelikož to jejímu

členu prospělo. Rodina klienta obvykle nekontaktuje sociální pracovnice ohledně

sexuální výchovy jejich postiženého člena. Kdežto informantky sexuální asistentky se

setkávají s tím, že je kontaktuje někdo z rodiny kvůli zajištění sexuální výchovy.

Nejčastěji sexuální asistentky kontaktují sami klienti, pokud jim to jejich možnosti

dovolí.

Informantky se domnívají, že by sexuální asistence měla být ukotvena v zákoně,

především z důvodu vzdělávacího, aby nedocházelo k tomu, že sexuální asistenci budou

poskytovat i neproškolené asistentky. Sexuální asistenci by zařadily do sociálních služeb,

především z edukativního důvodu. Na proplácení služby se informantky neshodují,

některé by byly pro proplácení zdravotní pojišťovnou, jiné jsou toho názoru, že by si na

sexuální asistenci měli klienti sami našetřit.

Teoretická část navazovala na praktickou, v které byly definovány a vysvětleny veškeré

potřebné pojmy a informace, důležité pro čtenáře k praktické části. První kapitola se

zabývala lidmi se zdravotním postižením, neboť čtenář potřebuje znát, jaké jsou druhy

postižení. V druhé kapitole jsem uvedla sexualitu lidí se zdravotním postižením. Třetí

kapitola se zabývala sexuální asistencí, jelikož mými informantkami byly sexuální

asistentky. Především zde bylo uvedeno legislativní ukotvení sexuální asistence, což se

váže na čtvrtý dílčí výzkumný cíl. Poslední kapitola teoretické části se zaměřila na

sociální práci, poněvadž dalšími informantkami byly sociální pracovnice, které pracují

v sociálních službách pro lidi se zdravotním postižením. Zde pak byla uvedena kapitola

zaměřující se na rodinu s postiženým dítětem, na kterou se váže třetí dílčí výzkumný cíl.

V teoretické části byla uvedena i další témata, která se úplně neváží na výzkum, ale

vnímala jsem je jako důležitá vzhledem k tomu, že sexuální asistence pro lidi se
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zdravotním postižením je velmi rozsáhlé téma. První i druhý dílčí výzkumný cíl se váží

ke všem tématům v teoretické části. Cíle praktické části byly naplněny.

Přínos své diplomové práce vnímám v tom, že mohu přiblížit sexuální asistenci lidem se

zdravotním postižením a jejich rodinám. Ozřejmit, jak probíhá práce se sexuálními

asistentkami a sociálními pracovnicemi, jelikož téma sexuální asistence je stále v České

republice nové a ne všichni o téhle službě vědí. I spousta sociálních pracovnic

a pracovníků může mít k sexuální asistenci nějaké předsudky či stereotypy. Diplomová

práce je určena sociálním pracovníkům a pracovnicím a sexuálním asistentům

a asistentkám, ale i všem studentům sociální práce a široké veřejnosti, které tohle téma

zajímá. Díky výsledkům výzkumu se mohou lépe navzájem pochopit a spolupracovat pro

dobro klientů. Zatím žádná dostupná literatura se nezabývala sexuální asistencí

v sociálních službách, a proto jsem ráda, že jsem se o ní mohla zmínit v této diplomové

práci.

Dle mého názoru je sexuální asistence stále považována za nové téma, které je

tabuizované, proto by bylo vhodné zkoumat další náměty, jako je např. spokojenost

klientů, kteří využívají služby sexuální asistence. Dále lze zjišťovat informovanost osob

se zdravotním postižením v sociálních zařízeních, jaké mají povědomí o službě sexuální

asistence jednak samotní klienti, ale i sociální pracovníci.
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