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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Odůvodnění:
Cílem diplomové práce je „zjistit, jaká je spolupráce mezi sociálními

asistentkami a sociálními pracovnicemi.“

Cíl je explicitně vymezen v úvodní kapitole práce, ale je nutné ho vnímat

v kontextu tématu a tím je „sexuální asistence pro lidi se zdravotním

postižením“. Samostatně mimo naznačený kontext není cíl dostatečně

specifický.

Z tohoto důvodu hodnotím formulaci cíle práce horší známkou.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění

metodického pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je

logická z hlediska cíle práce. Rozsah práce je odpovídající.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce

a tématu práce (zdravotní postižení, sexualita, sexuální asistence,

sociální práce). Rozsah vymezení těchto pojmů považuji za adekvátní.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni

studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Studující však

nevyužívá adekvátní cizojazyčné zdroje.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:
Studující si pro svoji výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou

strategii. Tato strategie je adekvátní ke zvolenému cíli a je odůvodněna.

Studující pro sběr dat využívá metody dotazování (rozhovor).

Metodická část definuje cíl výzkumu „zjistit, jaká je spolupráce mezi

sexuálními asistentkami a sociálními pracovnicemi“.

Tento cíl byl dále rozpracován do čtyř dílčích výzkumných cílů. Tyto cíle

nejsou koherentní a zejména DVC4 překračuje rámec výzkumného cíle.

Tyto jsou dále transformovány do baterie tazatelských otázek.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků.

Studující také uvádí v kapitole 5.6 reflexi etických rizik výzkumu a

reflexi a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Popis způsobu analýzy získaných dat uveden není, ale v zásadě odpovídá

obvyklému způsobu zpracování.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích výzkumných otázek.

Studující zjištěné údaje bohatě komentuje a vysvětluje.

Studující odděluje výroky respondentů od vlastních komentářů.

Interpretace představuje spíše shrnutím vyřčeného a hlubší analýzu

neobsahuje.

Celkově interpretace odpovídá požadavkům kladeným na sociálně-vědní

výzkum.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Zvolených cílů práce se podařilo naplnit. Závěrečná diskuse chybí, resp.

studující nekonfrontuje výsledky svého výzkumu s teoretickými východisky.

Studující v závěru kriticky nereflektuje provedení vlastní analýzy po

stránce instrumentální ani etické, tuto reflexi již částečně provedla

v metodické části práce.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků

odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma

citačních odkazů u použité literatury je v souladu s pokynem ředitele ÚSP

č. 1/2018.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na oblast sociální práce, která se dotýká aktuálního a

stále tabuizovaného tématu sexuální asistence. Práce může být využita při

tvorbě metodik a postupů.

Další připomínky

Práce byla vyhodnocena v systému Odevzdej.cz a vykazovala shodu 48%

s jinými texty.

Nejvýznamnější shodu (10%) vykazuje systém s vlastní bakalářskou prací

autorky z roku 2020 a to v její teoretické části. Studentka ve své

diplomové části využila částečně texty, které již dříve použila ve své

bakalářské práci. Jedná se především o citace a parafráze, případně

komentáře k nim. Nedá se říci, že by se jednalo o autocitaci, spíše o

usnadnění práce recyklací již dříve zpracovaného textu.

Druhou nejvýznamnější shodu (5%) systém vykazuje s diplomovou prací

Milady Klezlové (Problematika sexuální asistence u zdravotně postižených

osob). I v tomto případě se jedná o shodu v teoretické části v citacích,

parafrázích a komentářích k nim.

Ostatní shody jsou marginální a představují především citace, či použití

ustálených pojmů.

Celkově nepovažuji práci za plagiát, přesto navrhuji k výše uvedenému

snížit hodnocení o jeden stupeň.

Otázky k obhajobě:
Jaký rozdíl v obecné rovině vnímáte mezi sociální asistentkou a sexuální

asistentkou?

Jaká opatření pro oblast sociální politiky byste na základě vaší práce

formuloval?

Co ze zjištěných skutečností považujete za největší přínos?

Celkové zhodnocení práce: C
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